Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022021600050

50

Nº 33, quarta-feira, 16 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 58, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

O DESEMBARGADOR PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO GALIZIA, PRESIDENTE
DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições, determina:

Art. 1º - Fica designada comissão permanente para, nos termos do art. 51 da
Lei n. 8.666/93, julgar processos de licitações, pelo período de 1 (um) ano, a contar da data
de publicação da Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes membros: Ricardo
Mendonça Falcão, Vânia Cristina Guarnierie e Silvana Sales Scardini

Parágrafo único - A presidência da Comissão caberá ao primeiro indicado, e sua
substituição, em caso de impedimento, deverá respeitar a ordem de nomeação dos
membros estabelecida no caput.

Art. 3º - Para substituição de qualquer um dos outros membros, ficam
designados: Andréa Venturelli Mosconi de Carvalho Rego, Simone Ferreira Alvarenga, Ana
Carolina Alberganti Zanquetta, Luciana Russo Kohnen Grosche, Maria Midori Yamamoto
Taketa, Gustavo Mormesso de Abreu, Debora Arns Wang e Elisandra Bolsoni de
Almeida.

PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO GALIZIA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 129 PRES/DG/SGP/COPES, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o que consta dos autos do SEI nº
0000996-29.2022.6.27.8000, resolve:

Art. 1º Conceder, a contar da data do óbito do ex-servidor ADIR PEREIRA DA
SILVA, ocorrido em 21/1/2022, pensão vitalícia ao cônjuge, IZABEL ANTÔNIO DE CARVALHO
PEREIRA, em cota equivalente a 60% (sessenta por cento) calculada sobre o valor dos
proventos de aposentadoria do respectivo servidor, com fundamento no artigo 23 da
Emenda Constitucional nº 103/2019, art. 219, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, Lei n°
8.213/1991 e Portaria do Ministério da Economia nº 424/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. HELVÉCIO DE BRITO MAIA NETO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA GPR Nº 271, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA SEI
0024343/2021, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 14 de fevereiro de 2021, SANDRA REGINA DA
FONSÊCA PAULINO, matrícula 320882, cedida ao Tribunal de Justiça do Distrito Federal e
dos Territórios pelo Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, da Função Comissionada
FC-05, de Oficial de Gabinete, do Gabinete do Exmo. Sr. Desembargador Hector Valverde
Santanna.

Art. 2º Designar a Bacharela em Direito SANDRA REGINA DA FONSÊCA PAULINO,
matrícula 321031, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para exercer a Função Comissionada FC-05, de Oficial de Gabinete, do Gabinete
do Exmo. Sr. Desembargador Hector Valverde Santanna.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 88, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 - SGP

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 25, Item XXIV do Regimento Interno
e com a aprovação do Tribunal e, considerando o que consta dos autos eletrônicos do
PROAD 11797/2021, de aproveitamento de candidato aprovado em concurso público
realizado pelo Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, resolve:

Nomear o abaixo relacionado para exercer o cargo da Carreira de Analista
Judiciário - Área Apoio Especializado - Especialidade Tecnologia da Informação, Classe A,
Padrão 1, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, em vaga originária prevista na lotação e
obedecida a ordem de classificação no Concurso Público, cujo resultado foi homologado
pela Resolução TRE/RJ nº 1.021, de 26 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da
União - Seção 1, de 13 de abril de 2018:

Antonio Jose de Castro Filho em vaga decorrente da vacância, por posse em
outro cargo inacumulável, em 30.11.2021, de João Raul Jardim Meneses.

Des. EDITH TOURINHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
PORTARIA DG/SGP Nº 163, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO, no uso da atribuição que lhe foi delegada por meio do Ato GP nº 22/2020, artigo
1º, inciso XVII, alínea "l" e tendo em vista o que consta do PROAD n. 3648/2022, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
ISAURA DE FATIMA ESCARAMUZI GARCIA, matrícula nº 53.627, no cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, padrão C.NS.13, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, com fundamento no artigo 6º da EC nº 41/2003 c/c o artigo 3º da EC 103/2019,
acrescidos das demais vantagens a que faz jus.

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RÔMULO BORGES ARAÚJO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
PORTARIA TRT7.GP Nº 32, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais, com fulcro nos artigos 15, parágrafo 4º e artigo 35,
inciso I, da Lei nº 8.112/1990 e tendo em vista o PROAD Nº 935/2022, resolve:

dispensar CAROLINA TELES DE ARAÚJO, Analista Judiciária - Área Judiciária
do Quadro Permanente de Pessoal deste Regional, da função comissionada FC3, com
atribuições de Assistente Administrativo, vinculada à Secretaria da Corregedoria,
oriunda do Ato n° 110/2010, alterado pelos nºs 40/2011, 314/2012, 119/2018 e
49/20020 da Presidência deste Tribunal, e designá-la para exercer a função
comissionada FC5, com atribuições de Assistente de Juiz, vinculada à 9ª Vara do
Trabalho de Fortaleza, oriunda do Ato n° 67/1992, e alterado pelo de n° 168/2009 da
Presidência deste Tribunal, em virtude da dispensa de Karla Karine Rocha Freitas;
Fortaleza (CE), 15 de fevereiro de 2022

REGINA GLAUCIA CAVALCANTE NEPOMUCENO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
ATOS SLP DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do PROAD nº
20377/2021, resolve:

Nº 10 - Conceder aposentadoria à servidora ADRIANA SILVIA CABELLO FERRAZ DE T O L E D O,
no cargo de Analista Judiciária, Área Judiciária, especialidade Oficiala de Justiça Avaliadora
Federal, Classe C, Padrão 13, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, uma vez
amparada pelo Mandado de Injunção n.º 3.322, com fundamento no artigo 40, § 4º, inciso
I, da Constituição Federal (Redação dada pela EC n.º 47/2005) c/c artigo 3º, caput e § 1º
da Emenda Constitucional n.º 103/2019, bem como nos artigos 2º e 3º, inciso II, da Lei
Complementar n.º 142/2013 (com observância do disposto na Instrução Normativa SPS n.º
2/2014, incluindo seu artigo 13), e também no artigo 40, §§ 3º e 8º da Constituição Federal
(Redação dada pela EC n.º 41/2003) c/c artigos 1º e 15 da Lei n.º 10.887/2004.

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do PROAD nº
22884/2021, resolve:

Nº 11 - Conceder aposentadoria ao servidor JURANDIR CANDIDO DE SOUZA, no cargo de
Técnico Judiciário, área Administrativa, especialidade Telecomunicações e Eletricidade,
Classe C, Padrão 13, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, com fundamento
artigo 20 da Emenda Constitucional nº 103/2019, artigo 62-A da Lei nº 8.112/1990 e artigo
28 da Lei nº 11.416/2006, acrescida a vantagem do artigo 193 da Lei n° 8.112/1990,
correspondente ao valor da opção da Função Comissionada de Executante FC-01, este
último com supedâneo na tutela de urgência concedida na ação civil coletiva n° 1047485-
95.2020.4.01.3400, promovida pelo SINDIQUINZE em face da União Federal, em trâmite
perante a 4ª Vara Federal Cível da Seção Judiciária do Distrito Federal, com proventos
calculados e reajustados de acordo, respectivamente, com o § 2º, inciso I e § 3º, inciso I,
do citado artigo 20 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

ANA AMARYLIS VIVACQUA DE OLIVEIRA GULLA

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA
PORTARIA CPV Nº 105, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

O COORDENADOR SUBSTITUTO DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela
Portaria SEGP nº 01/2019, resolve:

Designar, a partir de 15 de fevereiro de 2022, LUCIANO APARECIDO PEREIRA DE
MORAIS, Analista Judiciário, área Judiciária, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, para ter exercício na Seção de Ações de Competência da Seção Especializada em
Dissídios Coletivos - SDC, da Secretaria-Geral Judiciária, dispensando-o da função
comissionada de Assistente Administrativo FC-03, no Gabinete do Desembargador do
Trabalho Renan Ravel Rodrigues Fagundes.

ALEXANDRE ZUPPI BALISTA

PORTARIA CPV Nº 106, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

O COORDENADOR SUBSTITUTO DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela
Portaria SEGP nº 01/2019, resolve:

Designar, a partir de 16 de fevereiro de 2022, EUNICE REGINA DE OLIVEIRA,
Analista Judiciária, área Judiciária, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal,
para ter exercício na Vara do Trabalho de Salto, dispensando-a da função comissionada de
Assistente de Juiz FC-05, no Gabinete do Juiz Titular Marcelo Carlos Ferreira.

ALEXANDRE ZUPPI BALISTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
ATO Nº 28, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e de acordo com o constante do PROAD Nº
4550/2021, tendo em vista o efeito suspensivo conferido ao pedido de reexame do
Acórdão nº 18.839/2021, da 2ª Câmara do Tribunal de Contas da União, prolatado no
Processo TC 022.538/2021-6, conforme o disposto no OFÍCIO nº 1216/2022-TCU/Seproc,
resolve:

Suspender os efeitos do ATO TRT21-GP Nº 305/2021, publicado no Diário Oficial
da União de 20/12/2021, que revisa os proventos de ALINE DE BRITTO SANTANA PEREIRA ,
servidora aposentada deste Tribunal, matrícula nº 308.21.0345, restabelecendo a situação
de parcelas incorporadas de cargo em comissão/função comissionada da aposentada,
existente na data da inativação, como Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada
(VPNI), até ulterior deliberação.

MARIA DO PERPETUO SOCORRO WANDERLEY DE CASTRO

ATO Nº 31, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições,

Considerando as disposições contidas no art. 21, inciso XV, do Regimento Interno;
Considerando, ainda, os termos do Ofício - GDAR Nº 001/2022 - PROAD nº

726/2022, resolve:
Exonerar o servidor TELÊMACO CÉSAR DE OLIVEIRA JUCÁ, matrícula nº

308.21.0759, do Cargo em Comissão de Assessor do Gabinete da Desembargadora Maria
Auxiliadora Barros de Medeiros Rodrigues (CJ- 03/Nº 222), com efeitos a contar de
09/03/2022.

MARIA DO PERPETUO SOCORRO WANDERLEY DE CASTRO

ATO Nº 32, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições,

Considerando as disposições contidas no art. 21, inciso XV, do Regimento Interno;
Considerando, ainda, os termos do Ofício - GDAR Nº 001/2022 - PROAD nº

726/2022, resolve:
Nomear o servidor IVAN SAMPAIO MENDES, matrícula nº 308.21.1158, para

o Cargo em Comissão de Assessor do Gabinete da Desembargadora Maria Auxiliadora
Barros de Medeiros Rodrigues (CJ- 03/Nº 222), com efeitos a contar de 09/03/2022.

MARIA DO PERPETUO SOCORRO WANDERLEY DE
CASTRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html